« Persona Verbi qua Deus sui conscia est tum secundum suam personam distinctam tum secundum suam naturam ita ut tota conscia sit secundum totam suam realitatem. Cui personae totaliter sui consciae, cum adveniat alia conscientia *sui* humana, sane non inconscie advenit. Non enim in inconscio additur conscientia ei qui totaliter conscius est. Quod si conscie conscientia humana personae divinae et consciae additur, sequitur ipsam personam divinam esse consciam duarum suarum conscientiarum [...] Sicut unum admittitur subiectum ontologicum etiam unum subiectum psychologicum admitti oportet » (LONERGAN, I, n. 98, p. 126. — Nous avons souligné le *sui* que nous omettrions.)

En conséquence nous dirons aussi avec le même auteur que le Verbe incarné est ontologiquement et psychologiquement *un* du point de vue de sa personne et *deux* du point de vue de ses natures :

« Non est dicendum Christum esse unum ontologicum et duo psychologicum, sed est dicendum quod uno modo Christus est unum et ontologicum et psychologicum et alio modo Christus est duo et ontologicum et psychologicum. Unum enim est Christus (1) ontologicum quia una eademque est persona et (2) psychologicum quia una eademque persona sibi innotescit tum per conscientiam divinam tum per conscientiam humanam.²³ Duo autem est Christus (1) ontologicum quia tum in natura divina tum in natura humana subsistit et (2) psychologicum quia per divinam conscientiam sibi innotescit qua subsistens in divina natura et per con-

personae distinctae. Si enim Pater conscie dicit Verbum, cum solus Pater dicat, solus Pater conscie dicit Verbum. Si Pater et Filius conscie spirant Amorem, cum soli Pater et Filius spirent, soli Pater et Filius conscie spirant. Pariter si Verbum conscie dicitur, cum solum dicatur, solum conscie dicitur ; et si Spiritus conscie spiratur, cum solus spiretur, solus conscie spiratur » (LONERGAN I, n. 85, p. 103).

Et l'auteur poursuit très heureusement encore : « Unum enim idemque Christus ita Deus et homo est ut natura divina et natura humana neque mutantur neque confundantur sed in persona et secundum personam uniantur. Qua de causa, cum de conscientia Christi agatur, maxime refert utrum ipsa Christi persona qua persona sit conscia. Si enim ipsa persona qua persona est inconscia, unio hypostatica est et in inconscio et secundum inconscium. Si autem ipsa persona qua persona est conscia, unio hypostatica est et in conscio et secundum conscium » (*ibidem*, n. 86, pp. 104-105).

²³ Nous dirions là cependant *in conscientia humana*, ainsi que nous l'expliquerons ci-dessous, dans notre critique du P. LONERGAN.